
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
215 del 19/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE RELATIVO AL LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DEL FOGNOLO ACQUE BIANCHE DI VIA 
ROMA ANG. VIA SANT'ANNA. CIG: 6524736E77 

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

· Con Determinazione Dirigenziale n. 2824 del 21\12\2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Ripristino della funzionalità del fognolo acque bianche di via Sant’Anna e via 
Roma”, dell’importo complessivo di € 80.000,00 iva inclusa secondo il seguente quadro 
economico:

Lavori a basa d'asta € 41 022,50
Oneri di Sicurezza €   3 916,50
Costo della Manodopera € 14 076,38
sommano €  59 015,38 €   59 015,38
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA al 22% € 12 983,38
Oneri di conf. in discarica€   2 000,00
Lavori in economia €   3 000,00
Contributo AVCP €        30,00
Imprevisti ed arrotond. €   2 971,24
sommano € 20 984,62 €    20 984,62
TOTALE €  80 000,00

Pagina 1/3



· Con Determinazione Dirigenziale del 29\04\2017 n. 818 è stata impegnata e finanziata con fondi della 
L.R. 61\81 (piano di spesa per l’anno 2014 approvato con D.D.C. n. 85 del 18\12\2014) la somma 
complessiva di € 64.516,90 iva inclusa, al Cap. 2504.3 – Bil. 2016 – Miss. 05 – Prgr. 01 – Tit. 2 –  
Macr. 05 – 3° Liv. 99 – 4° Liv. 99 – 5° Liv. 999 – Imp\prenot. 2214\15, scadenza anno 2016 e con la 
medesima Determinazione è stato approvato l’affidamento definitivo dei lavori di che trattasi alla 
Ditta Amato Mario da Roccazzo con sede legale in via Etnea n. 33\d che ha offerto il 25% di ribasso 
sull’importo a base d’asta di € 59.015,38;

·   Il contratto è stato stipulato il giorno 11 del mese di Ottobre del 2016 n. rep. 58, per un importo 
contrattuale di € 47.759,75 al netto del ribasso offerto del 25%;

·   I lavori sono stati consegnati in data 27\06\2016 e per disposizione dell’Amministrazione i lavori 
venivano sospesi a causa del sopravvenire di diverse manifestazioni ed eventi culturali in prossimità 
del sito di intervento.
Considerato che:

·    In fase di realizzazione dell’intervento di che trattasi, per cause derivanti da imprevisti, e per 
sopravvenute esigenze, si è riscontrata la necessità di provvedere alla realizzazione di ulteriori 
lavori necessari ed indifferibili per i quali si è reso opportuno introdurre modifiche al progetto 
originario e che nella fattispecie risultano consistere:

a)      Rimozione e ricollocazione della pavimentazione in calcare duro;
b)      Scavi a sezione;
c)      Ripristino e collegamenti nel collettore primario dei canali di gronda;

Vista la perizia di variante redatta in data  21\07\2017 dalla Direzione dei lavori ai sensi degli art. 
106 e 149, commi 1 e 2 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50\2016 e che presenta il seguente quadro 
economico:

A. Per lavori contrattuali al netto comprensivi di oneri sicurezza e costo della manodopera non 
soggetti a ribasso:                                                                                                         €   58.500,00
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:

a)      IVA al 22%                                                 €   12.870,00
b)     Contributo ANAC €          30,00
c)      Economie da ribasso                                  €      8.600,00
d)     Totale somme a disposizione                     €    21.500,00      €  21.500,00

C.                                                      TOTALE PROGETTO                               €  80.000,00

Visti gli atti tecnici-economici relativi alla perizia di variante, redatta dal sopracitato Direttore dei 
Lavori, comprendente i seguenti elaborati:

·   Perizia di Variante;
Visto che la perizia di variante non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche 
rispetto al costo complessivo di € 80.000,00, in quanto il maggiore importo dei lavori ( € 58.500,00-
€ 48.759,75)= € 9.740,25 al netto, rientra tra le somme a disposizione del progetto originario, 
rientrando quindi nell’ambito delle competenze della Direzione dei Lavori e del RUP;
Tenuto conto che occorre impegnare la maggiore somma di € 11.883,11(iva inclusa), da finanziare 
con il ribasso d’asta riaccertato come applicazione al bilancio provvisorio delle economie derivanti 
da entrate a destinazione vincolate, ai sensi dell’art. 187 D.Lgs. 267\00 comma 3-ter, letta), al Cap. 
2504.3;
Vista la Determinazione dirigenziale n. 1373 del 01/09/2017 di variazione di bilancio 2017/19 ai 
sensi dell'art. 175 comma 5 quater lett.c), per utilizzo avanzo vincolato fondi L.R. 61/81 relativo ai 
lavori di “Ripristino della funzionalità del fognolo acque bianche di via Sant’Anna e via Roma”;

Pagina 2/3



Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Ing. Giuseppe Piccitto, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 lett.b) e comma 7 del D. L.vo n. 50 del 18 Aprile 2016;
Vista la disponibilità della ditta Amato Mario, appaltatrice dei lavori ad eseguire le lavorazioni 
aggiuntive  alle stesse condizioni del contratto originario e con il ribasso del 25%;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “Ripristino della funzionalità del fognolo 

acque bianche di via Sant’Anna e via Roma”, affidati alla Ditta  Amato Mario da Roccazzo 
con sede legale in via Etnea n. 33\d alle stesse condizioni di cui al contratto in essere n. 
58/16/Sett. VI;

2. di impegnare la spesa di € 11.883,11 iva compresa per maggiori lavori, al cap. n. 2504.3, 
cod. 05012059999999 bil. 2017, del P.E.G. (2017), scad. 2017;

3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

dare mandato agli uffici competenti, altermine dell'art. 38 del  D.Lgs. n. 33/2013 di  pubblicare il 
provvedimento nel link "Amministrazione trasparente", sezione provvedimenti e sottosezioni-
provvedimenti Dirigenziali- del sito istituzionale del Comune. 

Ragusa,  19/09/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

